T. M.

M. Läbber

Mab 24-47

DANIELIS STALII
**COMPENDI-
UM METAPHY-
SICÆ**

In XXIV. Tabellas
redactum,

Nuncquæ post Auctoris obitum emendatus & auctius editum.

Adjectis Notarum loco Discursibus, quos ante
quadriennium super istud privatim habuit,
Indiceque duplici.

T 11. (S)

EDITIO SECUNDÄ.

Cum Privilegiò Sacrae Cæsareæ Majestatis.

JENÆ,
Typis & Sumtibus GEORGII SENGENVVALDI,
M. DC. LXII.

DVNNEIIS STVLI
COMRIENCI
ZENIA
MI
SIGA

IN XXVII LIBERIS

ATIGIBUS QONVENTUOSIS
CENSUOSIS
TITULIS
CENSUOSIS
CENSUOSIS

LIBRIS

ILLVSTRISSIMO CELSISSIMO QVE
PRINCIPI AC DOMINO,
DN. FRIDERICO
SENIORI,
RECTORI ACADEMIAE JENENSIS

MAGNIFICENTISSIMO,

Duci Saxonie, Juliaci, Clivia ac Montium, Landgravio Thuringia, Marchioni Misniae, Comiti Marca & Ravensburgii

Domino Ravensteinii,

PRINCIPI ET DOMINO NOSTRO CLEMEN-
TISSIMO

Salutem eum humilimis obsequiis.

De cem quasi menses elapsi sunt, *Illustissime Princeps, Domine clementissime*, ex quō mortalitatis legis fatigat fecit B. noster respectivē maritus & parens, orbique eruditō insigne sui desiderium obitū suo reliquit. Quod ipsum tempus quam per se satis erat nobis luctuolum, tantō tamen maiorem nobis solitudinem peperit, quam̄ pluribus, qui consilio & cōpē nos sublevarent nobis erat carendum. Videndum ergo comprisim̄ erat, ut dum opusculorum Illius posthumorum editionem parabamus, sufficiēt isthac praetatio communire studeremus. Neque enim quenquam potest praterire, quantum sibi uris avari nonnulli Typographi paſū arrogaverint, modō hoc, modō illud B. Viri scriptum nondum satis elaboratum inconsulto illoluci committere sibi licere arbitrati; quorum retundenda cupiditatē S. Cæl. Maieſtas privilegium ad decennium longè clementissimē concescit. Quando ergo sub V. Illustriſ. Celsitud. regimine Academicō iſta est feliciter inchoata editio, iſta potissimum V. Illustriſ. Celsit. primitivē debabantur; qua quanquam nullō pactō quicquam de clementissimo Veftri in nos affectu videbantur demererī; ea tamen lege Illustriſ. Veftrum nomen sibi praſigunt, ut, quin̄ viribus ulteriora praetandi deſtituamur, illarum penuria promisimā V. Illustriſ. Celsit. humillima noſtra obsequia contestandi voluntate ſarciatur. Accipiat igitur V. Illustriſ. Celsit. tabellas hafce Metaphysicas accessione notarum quarundam amplificatas clementi vultu, munusculumque non ex suā quantitate, ſed offerentium animo metiatur, perſuasiſtima, illud ſubmiforū noſtrorum obsequiorum testimonium ex animo humili devoutōque proficiēti, ut, quanti V. Illustriſ. Celsitud. pro eo ac debemus, ætimemus, non inter notos ſolum, fed ignotis quoque ſatis ſuperque conflatet. Ex quō nihil quidem Veftri Illustriſ. Celsitudini accedere gloria fatemur, quin tamen noſtro iſti opusculo poſſe insigni gloria & autoritas contra invidorum praetertim obtrętationes, qua virtutis ſolent eſſe comites, fit adventura, nulli dubitant̄. Quod ſuperest, Illustriſ. Veftri Celsitudini, Serenissimi Parentibus, Illustriſ. Familiz, totiſque adeò Illustriſ. Domui Saxonice vitam longā vam, ſecundam valetudinem, prospera quaque & Principe digna omnia ſubmifē comprecamur, Illorum omnium Clementis humiliſe nos demifſequē commendantes.

VESTRÆ ILLUSTRISS. CELSITUD.
JENÆ

Ipsis Nonis Martis
Anni clx lcc LV.

ſubiectiſſimi

dediſſimi

Vidua & hæredes Stahliani.

LECTOR BENEVOLE,

Accipis hic Tabellas Methaphysicas Excellentesim Viri, & nostra Universitatis olim magni ornamenti, DANIELIS STAHLII. Quas quidem mallemus ut ab ipsis acciperes manibus, recognitas scilicet, & ex profunda meditatione, cui incubuit adsidue, emendatas atque auctas. Cum enim trinta anni sint, quod eas conscriperit, nec tum temporis ullus edendi animum habuerit, nullum dubium est, quin si edidisset, ita edidisset, ut diximus & ut Autorem suum potuissent testari. Quoniam vero praestari hoc Viro Optimo ob inaletudinem oculorum, cum quam conficitur est usq; ad beatum obitum suum, impossibile fuit, prodeunt hic nunc, uti inter ipsius manuscripta sunt reperta. In quibus nihil omnino tuae expectationis satisfacere L. B. sedulò sumus adnisi. Cumq; illa exemplaria, quae Francofurti ad Moenum & Helmstedtii sunt excusa, innumeris mendis categorie viderimus, adeo, ut interdum vix verborum sensus superfit, non solum laboravimus hic omnia menda, omniaque aliena, quae illis hinc inde inserta sunt, auferre, omissa restituere, & quae Ipsi Beatus Auctor partim in margine, partim in schedulis quibusdam annotavit, quodq; suo loco addere, inserere & corrigerem; verum etiam ut brevibus in Tabellis positis preceptis major lux adcedat, loco Commentarii vel Notarum adjecimus Discursus, quos super eas ante quadriennium privatim habuit, Studiosiq; exceperunt. In quibus quidem si occurrit aliquid (uti esse nonnulla, inficias non imus) acutissimi Auctoris indolem ac operis eius non redolens, forsitan minus recte ab Auditoribus perceptum, chartis postmodum commissum, illud ut festinanti calamo (quem errare facilimum est) adscribas, hunc autem laborem nostrum boni consulvas, petimus. Sequentur proximā occasione Institutions Metaphysicae, Regulae Philosophicae, & omnia quae reliquit Vir celeberrimus scripta, partim jam olim, partim autem nunquam hactenus excusa. His interim utere, & vale, Dab. Jenæ. Non. Martii, Annō à Christo natō M. DC. LV.

SUMMA PRIVILEGII.

SACRAE CAESAREAE MAJESTATIS Privilegii inhibitum, interdictum ac vetitum est, omnibus singulis Typographis, Bibliopolis, & omnibus quibuscumque librariam negotiationem exercentibus, ne eorum quoque quam M. DANIELIS STAHLII Philosophica, aliaque in humanioribus literis elaborata opuscula, (qua inter sunt etiam ha Tabelle Metaphysicae) intra decennium à primâ editionis die proxime consequens computandū in Sacri Romani Imperii, Regnumq; Provinciarum ac Dominiorum Sacra Majestatis Ejus haretario finibus, similis, vel alio typi charactere formave, in toro fratre in parte imprimeret, recudere, vel alio imprimentum recudendum dare, vel alibi etiā impressi importare, adducere, vendundare aut diffidere, clam, vel palam, circa voluntate ac consensum dicti Magistri Stahlii ejusve haretum, aucti presumatve sub pena in diplomate expresa, anno Ratisbona VIII. Februar. Anno M. DC. LIII.

FERDINADUS.

FERDINANDUS COMES CURCIUS

Ad Mandatum Sac. Cef. Majst. propinqu.

J. Walderode.

A.

DE CONSTITUTIONE METAPHYSICÆ.

Etymologia est, quod dicatur quasi *metaphysica*, quod post *Physicam* sive *Scientiam rerum naturalium* demum inventa sit. Alii putant, non ut exponi quoque posse per *sapientiam*, propter ea, quod ea, quae in hac scienzia tractantur, *sapientia* sive *ratio* *naturalis* sunt.

Significatio: est disciplina quedam contemplatrix, distincta à *Physicâ* & *Scientiis Mathematicis*, tanquam universalis à particularibus, & *Metaphysicâ*.

Cap. I.

Nomen,
cujus

Metaphysicam tra-
ditureo in eis consi-
tutione attendenda
sunt duo;

Res ipsa,
ubi pro-
ponenda

Definitio Genere, quod est *scientia contemplatrix*.
quod con- *Differentia* petita ab objecto, quod est *Ens*, quoad *predicari* re
stat. *ratione à materia* sensibili abstracta.
Divisio *Universalis*, quae agit de Ente in sua latitudine & quatenus
in par- *Ente*.
tes, que *Particularis*, quae descendit ad rationes speciales Entis, ut
sunt substantia & accidentium.

Synonymia & *ticuli*, quibus ab
Aristotele insignitur & sunt,
quod vocatur.

Prima Philosophia, *VI. metaph. cap. I.*
I. Physic t. 22, & *II. Physic* t. 26.
Philosophia absolute, *IV. metaph. c. 2. &*
5. n. tū παντού ἐπιστήμην, *IV. Metaph. c. 3. in*.

Sapientia, *I. Metaph. cap. 2.*
in it.

Theologia, *VI. Metaph. cap. 1.*

Scientiarum maximè princeps, cui certe-
ras scientias tanquam ancillas non
contradicere decet, *I. Metaph. cap. 2.*
& *lib. III. cap. 2.*

Omnium domina, *I. poster.*

Scientia honoratissima, *III. Metaph.*
cap. II.

A

TAB. II.

B. TAB. II. De Ente.

I. Synonyma; quæ vulgo dicuntur Res & Aliiquid. Verum, quid de hoc posteriori sentiendum sit, paulo post exponetur.

Prima, ut notas. Thom. de Ente & Ef- fentia, cap. i. ex. met. cap. 5. Ens accipitur	Secunda : pasim docet Au- tores Ens sumi	II. Di- stinc- tiones, quorū	Tertia, Ens distin- guitur in	1. Pro Ente per se, quod complectitur figuræ predicationis, sive ut Thomas loquitur, quod dividitur per decem genera praedicatorum. Averroës dicit: Ens ratione hæc acceptum significare Substantiam (essentiam) rei. Et hoc modo, ut idem Thomas ait ibidem, non potest dici aliiquid, quod sit Ens, nisi in re aliiquid ponat (quod propter ea usitata voce dicatur posse) ut homo, lapis, calor, frigus. Dixit autem Aristoteles Ens per se, ad differentiam Entis per accidens aggregati ex rebus diveriorum, praedicamentorum, quale est, homo Musicus, ut ait in cit. c. Thome Ca- jetanus, videlicet Tab. O. & P.
				2. Ut significari veritate propositionum, utilloquitur Thomas, quo modo, licet is, alter exponat. Ens nobis idem est, quod Verum, quæ significatio- ne etiam sumitur VI. metaph. cap. 2. t. 8. IX. met. t. 21. Ut Ens est, si dicas, ignem esse calidum, aut ignem non esse frigidum. Participialis, ut loquantur, seu ut est participium verbi Sum. Cumq; Sum idem sit, quod existo, participium ejus Ens idem erit, quod existens, seu id quod ait est. Hec modo Entia sunt Cœlum, terra, homo, equus, ca- lot, frigus: Hac enim omnia sunt acti in rerum natura. Nominaliter, tanquam nomen, quomodo rem ratione sua essentia, non ha- bita ratione actuali existentes significare, & sic ratione in hys eis esse volunt. Potest id ad hunc quoque modum explicari, quod ens acceptum ut nomen sit, quod non repugnat existere, sive quod potest esse, & con- pletetur cum ea, que sunt, ex existenti, qualia dirinximus esse Cœlum, ter- ram, hominem, &c. quecumque enim sunt, possunt esse, sicut qui am- bat, potest ambulare, & quod calidum est, potest esse calidum; tum ea, que sunt potentia, hoc est, non sunt; possunt tamen esse, ut homo elapso tempore spatio nasciturus, calor, quo crastino die hac vel illa aqua reddeatur calida.
Entis con- fide- randa sunt	Ens rationis, & dicitur id, quod tantum haber est ob- jectivæ in in- tellectu. Quod ut intelliga- tur, sciendum est, triplex mo- dis aliquid es- se in intel- lectu,	III. Obiectio- ne, quod est esse actu objectum intel- lectus. Est autem aliquid actu objectum intel- lectus, formaliter per hoc, quod ab intellectu co- gnoscitur, aut concipi- tur, sicut aliquid est actu objectum visus, quod per eum videatur. Fit autem & hoc bifurcatur:	I. Subiectio- ne, sive ut accidens in subiecto, quomodo in intelle- ctu sunt scientiarum habitus & operationes ejus. Habet enim intellectus accidentis sibi tanquam subiecto inher- entia. Et hic modus est propriissime ita dictus. II. Effectio- ne, sive ut in causa efficiente, quomodo ea, quæ per intellectum efficiuntur, ipsi inservientur, quorunq; qui- dem nonnulla etiam ei, ut subiecto inherent, ut actus seu operationes ejus; alia autem ei hoc modo non insunt, sed revera extra eum existunt, ut Scriptura, dominus, lectus.	
				I. Velenum aliquid in intel- lectu ita, ut circa hoc, quod est objectum intellectus, aliquid sit. Ut Cœlum, homo, frigus, calor obiectum quidem intellectui, dum ab eo co- gnoscatur, sed præter hoc sunt etiam in rerum natura, & propter ea non sunt Entia realia. II. Velenum circa hoc, quod est ob- jectum intellectus, non sit. Et per hunc modum est objec- tivæ in intellectu Ens ratio- nis: ut subiectum, homo irra- tionalis.
Ens reale, quod est circa mentis operationem, i.e. circa hoc, quod est objec- tivæ in intellectu, ut Sol, aqua, calor.				III. Oppos.

1. Synonymum, vulgè habetur $\tau\alpha$ nihil. Sed quavis nihil non raro idem valeat, quod non Ens. ut reperire exponatur per non ensit si dicas $\alpha\beta\gamma\delta\epsilon\zeta\eta\theta\iota\kappa\lambda\mu\sigma\tau\omega$ est non ens, et id est nihil; non ubique tamen hæc interpretatione locum habet; sed fæp idem est, quod nullum Ens. aut nulla res. Ut quando Nihil est ab omni parte beatum, ait Poëta, nihil est causa sui ipsius, dicitur Philosophus. Que falso & insuper interpretabatur sic: Non ens est ab omni parte beatum: Non-ens est causa sui ipsius. Rechristi autem sic: nullares est ab omni parte beatae: nullares est causa sui ipsius. Item, Eximibilis sit, decantatissimum est Philosopherum axioma, ubi ex nihil, idem, fonare, quod $\tau\alpha$ non Ens, res ipsa lequitur; sed nominativum, nihil inconvenienter mutabis cum voce non Ens. An enim verum, aut sensus axiomatis est: Ex non Ens non Ens fit? Quod si dixeris: Ex non Ens nullum Ens, vel nulla res, congrua interpretatio claudit, quæ sentiunt omnes, qui illa propositione utinuntur. Atque ex his de voce Aliquid ita philosphandum videtur: cum $\tau\alpha$ aliquid opponatur $\tau\alpha$ nihil, & verò $\tau\alpha$ nihil idem jam valeat, quod non Ens, jam idem, quod nullum Ens: $\tau\alpha$ aliquid quoque nunc idem erit, quod Ens: interdum idem, quod aliquod Ens: Ut enim non Ens Opponitur Ens; ita $\tau\alpha$ nullum Ens Opponitur $\tau\alpha$ aliquod ens.

II. Notanda sunt diversæ accipi- tiones. Sumi- tur enim jam, ut opponitur	vero, atq; ita idem est, quod falsum, locis soprà citatis, nempe V. <i>Mes. cap. 7. VI. Mes. 6. 2. 18. XI. Mes. 6. 4. 2. 1. 2. 1. 10.</i>		
Ei, quod est vel existit, quod iterum du- pliciter sumi, res ipsa loquitur, nem- pè	<table border="0"> <tr> <td style="vertical-align: top;">1. pro eo, quod potest esse, cum actu non sit.</td> <td style="vertical-align: top;">2. pro eo, quod nec actu est, nec esse potest.</td> </tr> </table>	1. pro eo, quod potest esse, cum actu non sit.	2. pro eo, quod nec actu est, nec esse potest.
1. pro eo, quod potest esse, cum actu non sit.	2. pro eo, quod nec actu est, nec esse potest.		

I. V. Principia, & talia Ens non agnoscit, quod vel inde perspicuum est, quod Ens in sua latitudine Deum complecit, cui principia eiusendi tribui nequeunt.
Cognoscendi: Et hanc Ens habet, eorumque omnium primum est hoc; Impossibile est idem simili esse, & non esse, & quod in se coenarum. Quadrupliciter est, vel non est.

ſt. Eſſic potentia C. vel actu D.

Immediate; id est, non mediante attributio simplici, qualia sunt:

2. *Principiu[m], vel principiu[m]um,*
E. sub quo continetur.
- 3 *Causa & causatum, de quibus*
F. G. H. I. K. L.

Dijenſia Eta, que non nisi cum
diſjuncione cum Ente
reciprocautur, & conve-
niunt Enti vel

V. Acributa, quia sunt
meatus id est, mediante attributo simplici, nempe unitatis, cuius ratione Ens est

¶ Pars R. & S.

3. Universale vel Singularare, T. idem vel Diversum, V. quod pertinet doctrina

na de generibus diffin-
 tiationis V.
 Simplicia, que simpliciter & sine disjunctio-
 ne cum Ente reciprocantur, que vulgo
 constituuntur

1. *Unum* O.
2. *Verum* X.
3. *Bonum* Y. cui subjicimus.
4. *Doctrinam de Perfecto* Z.

A 2

C. TAB. III.

C. TAB. III. De Potentia.

1. In Mathematicis, ut cum linea potentia dicitur esse triangulus.
2. In Logicis, quatenus habet unum de altero, v. g. animal vel album de homine; praedicti non repugnat.

3. Potentia objectiva Scotti, quae nihil aliud est, quam non repugnans, rei ad producere: Sicum mundus ante creationem erat in potentia objectiva respectu Dei; contra idque non est in potentia objectiva, ne respectu Dei quidem, cum proper repugnans in terminis nequeat.

In secundâ specie qualitatis, dicitur quae properat predicamentalis, ut e. g. secundum Thomistam, visus, auditus, &c. Transcendens. Sunt calma & poterit, quae sub secundâ specie qualitatis non comprehenduntur, quales sunt artes & alii habitus. Item potentia calefacientia in igne, quae ad tertiam specie qualitatis pertinet, & potentia materis primæ, quae est ipsa ejus substantia.

1. Quod sit. Est verò secundum Aristotelem, principium transmutandi aliud, aut quatenus est aliud. Ut ars Medicina, quae est principium, quod Medicus curat aliud; vel etiam sapientia, vel non ut Medicina, sed ut argumentum. Alii autem existimant, hanc non esse definitionem potentiae objectiva in materia mundi, sed majoris est esse ambitus. Idec Mendoza Diffibylit, sed etiam S. Iac., atque perenniam aliam est, quae Garcius coronae aliquam effundit, illamq; potest producere, ut omnipotens Deus angelum. Quae tamen definitio nobis non placet, dum non excludit, illa est potentia in dividirare, quia Pater ab omnib; generat filium, qui activa non est, quia per illam Pater non aliud, sed aliud produtus. Ergo brevius definimus: Potentia activa est, quâ aliquod agens est potest aliud agere.

1. Ut opponitur *Sorbona*: quomodo Civitas dicitur liber, cum nulli subiecti est principi. 2. Ut opponitur *Cordoni*: & se libere dicunt agere, qui non violenter aut constrengi. Ut e. g. intellectus liber intell. oculus liber videt, & bos clavis liber accurrit ad pavulum.

3. Ut opponitur *necessitatis*: quomodo liber agit, qui potest agere & non agere, vel potest aliter agere. Et hoc modè sumi ut in præflesia.

Libertas Exercitii sive *contrariationis*, in hoc consistens, quod potest omnibus ad agendum requiri aliqui possit agere & non agere. Sic ut medicus potest pro lumbi praescribere agendo medicamenta, & non prescribere, homo potest ferire & non scribere, simbolare & non ambulare.

Libertas quoad faciem etus si contrariationis, in hoc consistens, quod quis potest omnibus ad agendum requiri in ceteris modis, si habentem potest contraria agere: Sic ut pro lumbi potest quis ascende re & descendere, scilicet laborare.

Potest voluntatis, qualis est sola voluntas.

Per participationem, scilicet est in homine sensitivus appositus. Hoc enim per se liber non est, cum esset in his, si operari, quia liberare desistuntur; quatenus vero in homine appositi apud eum audire rationem, & ei obedire, quodammodo libertatem & rationem participat. Si homo potest sensibus impetrare, ut absintiat a cibis, quod canis non potest, liber cap. ult.

Ordinata, & sic dicitur: quod quis agit secundum ordinem vel legem prescriptam, ut quod princeps forem convolutum suspensio faciat, & quod Deus faciat ex vite nascatur virum. *Absoluta*, & sic dicitur, quod quis agit, non habita ratione legis nisi ord. instituti, sed contra vel præter eum, ut quod principi prescriptum suspendatur in peccatorum, vel plane delicti gratiam faciat, quod Christus sequens convertit in vitum; quod Sol potest Iouis fecit, 10. XXVII. 15.

11. *Naturalis*, quod potest omnibus & iisdem ad agendum requisitus, non potest non agere, nec etiam agere diversa, ut ignis & c. appositi stipulis vel ligno non potest non comburere.

12. *Passiva*.

I. Proponens de dictis non repugnans, quibus est	Prima sumatur, vel, ut est.
I. Abstracta, nempe ius proprius potest. Ubi	Magis proprius cuius varie adducendus sum distinctiones & divisiones, quarum
I. Abstracta, de quod notari.	Ubi notandum est.
II. Partes, quae in se ipsius opponuntur.	2. Quodplex sit. Est vero in latiori hac si graphics, ratione summa rerum duplex.
II. Partes, quae in se ipsius opponuntur. Ut libere diminuto contracta, & finit. utlibet in liberantur.	I. Libera, quod est in se ipsius.
III. Partes, quae in se ipsius opponuntur. Est enim talis vel	III. Naturalis, quod est in se ipsius.
IV. Partes, quae in se ipsius opponuntur. Est enim vel	

Is de natura de Potentia habenda est ratiō.

a	b	<p>II. Passivam, quæ secundum Aristotelem est principium transmutationis facta ab aliis, aut quatenus alius: ut potentia, quæ ager curatur ab medico. Quod si ager curatur ab seipso, non curatur ut ab agro, sed ut a Medico, quando idem simul medicus et ager. Alii illius (quam & subiectivam & receptivam nonnulli vocant) latorem descriptionem assignant, afferentes, <i>esse id, quod aliquid appetens est, recuperare aliquid, vel aliquam formam.</i></p> <p><i>Ad hanc vel passivam simpliciter, sicut ambulare dicitur posse, tam qui bene, quam qui male ambulat.</i></p> <p><i>Ad hanc vel passivam bene & perfecte. Quia enim imperfectione aliquid potest, is non raro dicitur non posse. IX. Metaph. c. i.</i></p> <p><i>Ad hanc vel passivam per se talen. Ut est omnipotentia Dei, quæ per se activa est, & potentia materie prima, que per se passiva statuitur.</i></p> <p><i>Ad hanc & passivam simul. Ute. gr. est potentia videndi, loquendi, ambulandi & similesque activi quidem sunt, sed passiva simili.</i></p> <p><i>Universalem, que indifferenter plures respectu natus: qualis est potentia passiva materie primæ in sua essentiâ considerata, que apta nata est recipere omnes formas. Talis quoque est potentia aeterna Solis, qui concurrens ad omnium vel plurimorum rerum generationem.</i></p> <p><i>Pars universalis, que restituta est ad certum ultimum, qualis est in chylo, ut ex eo fiat languis; & habitus sciendi, respectu actus contemplandi.</i></p> <p><i>Remotam, qua non nisi interveniente uno aut pluribus aliis aliis potest deduci in ultimum, qualis est in eo, qui rudis est Scientiarum, dicit autem respectu actus contemplandi, prius enim necesse, est ut habitus scientiae acquiratur, quam contempletur.</i></p> <p><i>Naturalis, que viribus naturæ circa specialem Deo operationem ad ultimum deduci potest: ut quod ex vite viuum nascitur, & intellectus res naturales dognoscere potest.</i></p> <p><i>Obedientialis, que non potest traduci in ultimum viribus naturæ, sed per potentiam divinam aut supernaturalem specialistis agentem; qualis est, g. in aquâ, quatenus Christus in trepide quieverunt; & in nostro intellectu, quatenus potest videre Deum.</i></p> <p><i>Est potentia, ducens; quod complectitur duo, (1.) potentiam ipsam, (2.) negationem eius. Et enim non sive actus, sive esse possit, ut. g. dormiens dicitur videre potentiam, & tiro eruditus potentiam.</i></p> <p><i>Potentiam ipsam nominam, quod in sua natura abstrahit ab acto & negatione actus: sicuti ambulare quia posse dicitur, five ambulare, five non; visumque habet, & videtur posse dicitur, tum qui videt actu, tum qui dormit.</i></p> <p><i>I. Negativa, nempe cum tributum sobrietate alterum planum non capaci, ut si lapidi tribus impotentiam videndi vel generandi, quod sic ad modum impropriæ.</i></p> <p><i>Quæ nondum est capax: sicut infanti impotentiam generandi, & tiro eruditus potentiam.</i></p> <p><i>II. Prædicta, cum tributum necessarii, non potest discendi si tribuas.</i></p> <p><i>Subiectio per naturam suam: Quæ est capax: quomodo impotentiam generandi incapaci, id est eo tempore. Euuchs est, qui modus est propriissimus.</i></p> <p><i>III. Positiva, pro ipsa potentia, sed imperfecta, & ita aliquid privationis adjunctum habet. Sumitque sic in predicatione Qualitatibus.</i></p> <p><i>I. Diffinitio: Sumitur enim vel ut opponitur.</i></p> <p><i>Et si non contingens tantum, sed & necessarium comprehendit, & est id, quod posito in actu nihil evenit impossibile, IX. Met. o. 3. Et sic possibile est. Deum esse, hominem esse animal, posse videre.</i></p> <p><i>non impossibilis tantum, sed & necessario, & complectitur tantum contingens, quod scilicet potest esse & non esse. Et sic non potest impossibilis est ita aliquid privationis adjunctum habet. Sumitque sic in predicatione Qualitatibus.</i></p> <p><i>I. Per se, quod in omni evenio & quocunque modo est impossibile, vel quod implicat contradicitionem; aut ut Aristoteles V. Met. c. 12. describit, <i>enim contrarium est necessario verum.</i> Et tale est, hominem esse lapidem, Deum esse injustum.</i></p> <p><i>II. Per accidentem, quod ex natura rei & in omni evenio non est impossibile, redditur tandem impossibile in aliquo evenio, sive ex hypothesi: Sic Adamum non peccasse, in se non est impossibile, posito tamen; quod peccavit, est impossibile, cum non peccasse.</i></p>
II. Nocendum a liud est,		
III. Dicendum de opposito, quod est impoten- tia. Hac sumitur vel		
II. Concreti, quod est pos- sibilis. Cuius no[n]na- da-		
1. Difinitione: Su- mitur enim vel ut opponitur		
1. Oppositorum, quod est impos- sibile. Eft que- lar- vel		
		A 3
		D. TAB. IV.

D. TAB. IV. De Actu.

Absolute, & significat, substantiam simplicem completam, qualis est Deus & Angeli.

Respectivus, cilique id, quod respectum importat ad potentiam, & per quod aliquid definit esse in potentia. Vel potest ex Aristotele g. Metaph. c. ii. paucis mutatis dici id, quo res non ita se habet, quemadmodum potentia est dicitur, ut e. gr. Qui rudis est adhuc aliquis artis, est potentia artifex, cum autem artis habitum sibi acquisivit, non amplius est artifex potentia. Ita etiam visus, sive actus videndi: qui enim dormit, potentia videt; sed cum excitatus a somno, actu videt, non amplius est potentia videns.

1. Purus, qui excludit omnem potentiam passivam, non autem activam, quia pati imperfectionis est, agere autem nullam imperfectionem importat. Talis est solus Deus. Angeli autem non sunt actus puri, quia habent potentiam passivam quoad existere: possunt enim non existere; & deinde etiam quoad perfectiones accidentales possunt enim plura cognoscere & amare.

2. Non purus, qui non est alienus ab omni passione, quales sunt omnes alii actus: Angeli & animae rationales, &c.

3. Formalis, qui respondet potentiae passivae vel receptivae, eamque complect, ut qualibet forma informans materiam & subiectum aliquod, sive substantialis sit, ut anima, sive accidentalis, ut calor. Enstatutus, qui nihil est aliud, quam id, quod vulgo vocatur existentia, per quod nimur res est extra nibil, vel extra suas causas. Quod posteriorum est de omni existencia rei creata: nam Deus existit, qui tamen nullas agnoscit causas. Opponitur potentia obiectiva.

1. Primus, qui est forma vel natura aliqua, quatenus potest esse principium operationis alienus, ut anima, habitus, scientia, visus. Ex quo patet, scientia ipsam, à qua operatio aliqua procedit, esse actum primum.

2. Secundus, qui est ipsa operatio natura vel forma alienus, ut Nutrictio, accretio, visus, que sunt operationes animae; contemplatio, que est actus scientie.

3. Signatus, per quem nihil aliud videtur denotari, quam ratio formalis vel naturarum. & que ad eas pertinet. Ita Logicus considerat Syllogismum in actu signato, quia explicat, quid sit, quod ex eius constitutionem requirantur, quod eius sint figura & modi. Considerat in actu signato genus, quia, quid sit & quod complex, considerat.

4. Exercitus, per quem nihil aliud videtur significari, quam natura & ratio formalis rei non in se, sed ut aliquibus inest. Sic Theologus, Jurisconsultus, &c. considerant Syllogismum in actu exercito, quando v. g. in materia de persona Christi, aut de matrimonio formatum considerant. Considerant & genus in actu exercito, quia auctum de Sacramento & adoptione, que sunt genera.

I. Actu, sic homo non est actus, sed aliquid constans ex actu & potentia, & sic est actu.

II. Actuum. Hic enim est id, per quod aliquid dicitur esse actu, sicut anima rationalis est id, per quod aliquid est actu homo, & scientia est id, per quod aliquid est actu sciens.

III. Exponendum, quomodo potentia opponatur. Dicimus actum opponi potentiaratione adjuncte privationis, sicut supra diximus. *Esse potentia* duo inferre, nempe & potentiam & privationem actu. Ratione igitur hujus posterioris ipsi opponitur, patetq; inde, oppositionem esse privativam.

E, TAB. V.

In do-
ctri-
na
ActuI. Sumi-
tur velI. Proponenda
sunt distin-
ctionesII. est
velIII. est
velIV. est
velV. est
velII. Notandum,
quod aliud sit,
aliiquid esse

I. Actu,

II. Actuum.

III. Exponendum,

DE PRINCIPIO ET PRINCIPIATO.

I. Effendi, seu rei inesse suo consideratæ, illud nimurum, unde res inesse suo dependet, quandojam facta est; & quamvis est: qualia sunt materia & forma, respectu substantiae corporis, v. g. anima sentiens & corpus organicum respectu animalis.
 II. Rei in fieri, ut privatio in Physicis.

I. vel	III. Cognoscendi vel rei ne co- gnoscitur, quod sumi- tur vel	I. Absolutæ, & sic com- pleteatur & princi- pia effendi, cum unde res dependet in esse, ab eo etiam dependeat in co- gnosci. Et que vel	Complexum, integra scilicet propositio, ut Major & Minor in Syllogismo, & principia generalissima, v.g. impossibile est idem simul esse & non esse.
		II. Exclusivæ, nempe pro principio cognoscendi tantum, quod nimurum non est simul principium res in esse aut in fieri, ut effectus & accidentia, quatenus ex no- titia eorum pervenimus in cognitionem causæ & subjecti. Item universalissimum illud: Impossibile est idem simul esse, & non esse. Et illa: Si ab equalibus equaliter removetas, remanentes, erunt aequalia. Tunc est major sua pars, &c.	Incomplexum, ut terminus medius in demonstratio- ne, ita in quovis Sylo- gismo.
II. aliud	Principium secundum. Thom. p. 1. q. 32. art. 1. est id. Unde aliquid quo- cunque modo procedit. Secundum Aristote- lem s. Met. c. i. id. Unde aliquid est aut sit aut cognoscitur. In qua de- finitione generalis si- mul divisio contine- tur. Est igitur princi- pium.	Principium quod, cuius sarto in causa recto, aut modo equipollente, tribuitur verbū significans id, cuius est principium. Et ut plurimum est aliquod suppositum, ut architectus respectu adificationis, & homo respectu apprehensionis; architectus enim est id, quod adificat, homo id, quod apprehendit.	Principium, quo, id, cuius sarto in causa anterendi, aut modo equipollente con- venientur verbū, denotans id, cuius est principium. Et licet non semper, ut plurimum tamen est natura vel forma aliqua, sive substantialis sit, sive accidentialis, aut etiam pars aliqua integralis vel instrumentum. Sic quod adificat architectus est ars, que dicitur <i>technica</i> , & manus est id, quo homo apprehendit aliquid. Item ars, dicitur <i>mechanica</i> , manus & temo, est id, que gubernator navis. Dicimusque Gubernator ars, manu, temone gubernat navim. Ubi tamen sci- endum, non semper ita distinguunt principium quod & quo: sicut <i>anima</i> <i>est id, quo cognoscitur</i> , & tamen Aristoteles 3. de anima c. 4. in prin- cipio dicit, <i>animam esse id, quod cognoscitur</i> .
		Est causa, que vulgariter dicitur principium inservit esse in aliud, & dividitur in Modos, de quibus infra L.	Generalia, quae 2. Phys. 3. 1. Efficientia. 2. Materia. 3. Actio. 2. sunt 3. Forma. 4. Finis.
III. quod dam	Non est causa, quale est principium, unde quis primo movetur. Ut, si Je- nā abeas Vinarium, Jena est principium viae. Tale est privatio in Physicis. Potestque haec distinctione etiam his exprimi verbis, si dixe- rimus Principium quoddam clericis, causa, quoddam clericis, non causa, quā posteriori voce scilicet utitur Aristoteles I. poster. t. 98.	I. Internum, quod constitutionem rei ingreditur, ita materia & forma di- cuntur principia & causa interna naturalis corporis.	
		II. Externum, quod est extra rei constitutionem, ut causa efficiens & finalis.	

F. TAB. VI. De Causa Efficiente,

1. *Correlatum*, nō tempore efficiens, qui est rei aliqua, quatenus à causa efficiente dependet.
2. *Ratio causandi*, (per quam intelligimus id, quod causa in acto primo constituitur) et potentia agendi.
3. *Causalitas*, (per quam intelligitur id, quod causa aliqua in actu secundo constituitur vel per quod efformatur causa;) est actio vel effectio: per hoc enim est aliquid causa efficientis, quod agit vel efficit aliquid, ut medicus tum denum est medicus, quando curat & medicamenta adhibet.
- Physica*, que hic non accipitur pro causa, quam mox vocabimus naturalem, nec opponitur causa libera, sed utramque complebitur. Nam per hoc aliquid est causa efficientis, quod veram praesentem influxi in effectum, sicut carnifex est causa decollationis & ignis combuferum edium.
- Moralis*, qua ita sele gerit, ut inveniatur effectus, culpa aut meritum in spissitudine, licet in effectum non influere revera esse. Talis causa est, qui applicat agens ad patens, qui cogit aut hortatur aliquem ad aliquid patrandum, qui precepit, qui non impedit aliquid cum posset & debet. Sic qui subiicit ignem teclo, moralis igitur autem ipse *Physica* causa combustionis edium est. Carnifex suspendens turem iusti magistratus, *Physica* causa suspendit eius, Magistratus autem moralis.
- Principalis*, que inflatur in effectum virtute non ignobiliori, quam ad suum produtendum requiritur, ut ignis generans alium ignem, faber respectu operis, quod efficit.
1. Causa secunda, respectu primae
- sed hic duxi res ipsas.
2. Partes viventium dissimilares, ut manus, oculus.
3. Qualitates, quatenus inferuntur substantiis ad numeris, functiones, sicut calor dicetur instrumentum nutritionis & generationis.
4. Instrumenta artium, que Aristoteles vocat Effectiva, ut malleus, ferra, & oppositum instrumentum, que ab ipso dicuntur Practica, ut sunt mensa, olla, triclinia, equis, servus.
5. Disciplina, que alteri inferuntur, & tota propter ea exercitatur, ut ars faciendorum frenorum respectu disciplina equestris.
- Univoca*, qua ei uero est species specialissima cum effectu, ut ignis generans alium ignem, nos bovem, calor calorem.
- Equivoca*, que species ab effectu differt, qualis causa est Deus, & architectus respectu sacrificii.
- Naturale*, que est determinata ad unum oppositorum, quomodo ignis calefacit, aut generat alium ignem. Aristotelei dicuntur *causa a directa*.
- Libera*, qua est indifferens ad opposita, ut homo in suis operationibus de quib[us] vide supra, de potentia naturali & Libera Tab. C.
- Interna*, cuius effectus est in ipsa causa, vel in eadem subjecto in quo ipsa est, qualis est intellectus, quatenus auctum intelligendi in ipsa anima eliciti.
- Externa*, que extra se vel extra subiectum in quo ipsa est, aliquid agit vel efficit, ut ignis producens calorem in aqua, & architectus edificans domum.
- Prima*, qua à nullo dependet, ab ipsa autem pendente reliqua omnia, & est iesus Deus.
- Secunda*, qua aliama causam agnoscit priorem, quales sunt omnes cause efficientes creaturæ.

G. TAB. VI.

II.

G. TAB. VII. De Materia.

I. Causarum quod est vel	I. Primariam, quod est <i>compositum ex materia ac formâ</i> . Secundarium, quod est <i>ipsa forma</i> . Educitur enim forma materialis è potentiâ materiae, hoc est, dependet ab ea in fieri & in esse.
	II. Ratiō cūstantis, quae est <i>potentia passiva</i> , re ipsā eadem cum subtantia materiae.
	III. Causalitas, quae cum materia sit causa & forme & compositi, tunc in fieri, tunc in factō esse, est duplex, respectu utriusque
Materie, que est id, ex quā aliquid sit, aut faliō est, cum enī, considera-	I. in fieri, & est passio; per hoc enim quod in materia patitur, & ex ea & forma educitur & compositum fit. 2. in factō esse, & est unius in materiae & formam, quatenus illa se habet ex parte materiae.
	I. Sensibilia, que secundum Aristotelem, <i>Met. c. 10. v. 35</i> , nihil aliud esse videtur, quam <i>composita sensibilia</i> , sive <i>corpus naturale</i> . Sic enim illae: Materie, inquit, <i>quadam sensibili</i> , <i>quedam intelligibili</i> . Sensibilia quidem, ut ars lignum, & <i>quacunque motio</i> materia. <i>Cōntribuēt</i> <i>Promissi</i> in <i>Liber Physic. Quæst. I. art. IV. col. 10. D. 25</i> : <i>Materia sensibilia est materia prima indua accidentibus, quae sensum movent</i> .
Primā, Materiā vel est	II. Intelligibilia, que secundum Alexand. Aphrodisiū est <i>magnitudo</i> , hoc est, <i>linea, superficies & tria dimensio</i> . Aristoteles <i>L. c. dicit</i> : <i>Intelligibilia vnde que in sensibilibus existit, non possunt sensibilia, ne pura ipsa Mathematica</i> . Quam quidem divisionem proponit Philosophus etiam <i>sextu 39</i> , & ejus membrorum iterum mentionem facit <i>VIII. Metaph. v. 10</i> . Sic & quando <i>III. de animā</i> t. n. dicitur: <i>rebus habet se ut sensu, est enim ipsum cum coniuncto semper; materia etiam denotat intelligibilem</i> . Indeque patere videtur, <i>materiam intelligibilem esse coniunctum, seu magnitudinem</i> .
	I. Permanēns, ex qua aliquid sit, salvus manente eius essentia. Ita ex aurō sit pocalium, ut maneat aurum, ex ligno lectus, ut maneat lignum. II. Transiens, ex qua mortare, necesse sit rēstire aliquid, ut ex vino acetum exfringat panis.
IV. Distin- ctiones	I. Ex qua, que cūptimis hue pertinet, & descripta fuit, quod sit index quo aliquid sit, vel factum est, cūm insit; & est duplex iterum,
	II. In qua, nempe <i>subjectum</i> , in quo forma aliquid insit. Et per se idem, esse materia ex qua & in qua, sicut lignum est materia, ex qua lectus conficitur & constat, & in qua figura vel forma lecti insit.
Secundā Materiā vel est	I. Materiali, quod est res, circa quam aliquid versatur. 2. Formali, quae est ratio, sub qua circa aliquam rem versatur, aliiquid. Sic id, circa quod appetitus versatur, est cum bonum, rūm malum. Ratio autem sub quā versatur, est tantum bonum. Et objectum materiali mediciina est corpus humānum; Formali autem est sanitas, quia medicus circa illud versatur, quatenus sanitas ipsa vel restituenda, vel conservanda est.
	III. Circa quam, nempe id, circa qua aliquipotentia vel habitus, auctiorum alii videntur, & dicitur vulgo obiectum, quod
Est vel	Adequate, quod complectit omnia, que à potentia vel habitu aliquo attinguntur, nec plura, ut sonus respectu auditus, corpus naturale respectu Physicæ.
	Inadequatum, quod est aliquid sub obiecto adequare comprehensum, ut: sonus acutus respectu auditus, & Elementa respectu Physicæ.

H. TAB. IX.

H. TAB. IX.

DE ELEMENTO.

I. Quod in latissimâ acceptione secundum Aristotelem V. Met. cap. 3. si id, quod primum cinqüe inest.

De Elemento
notatur

Sit secundum Aristotelem l. c. id, ex quô componitur primi inexistente arti, indivisibilis specie in aliâ specie aliiquid. Aut, ut I. Metaph. cap. ult. haber, est id, in quod insitum, ut in materiali, res dividitur, ut A. & B. ipsius Syllabe.

Proprii
&

Littera respectu vocis.

Sint Exempli gratia Terra, aqua, aer & ignis, respectu corporis mixti.

Demonstratio prima, in qua alia refutantur.

II. Quod sumatur vel Translatilitas. Quia enim Elementum propriè dictum & indivisibile est in diversas species. & ex eô cetera constat, translatum est nomen Elementi ad omne id, quod numeri est ac parvum, & ad multa nile. Quemodo Aristoteles 2. Rhetor. ad Theod. cap. 25. locum, unde multa sumuntur argumenta, vocat elementum. Postulatque hanc ratione loci Dialetici Elementa Dialetica appellari.

III. Quod sit in eo, enijs est Elementum, vel

A. ut littera in voce.

Potentia, sicut quaror Elementa corporibus mixtis inesse vero consonantia sententia est. At Aristoteles III. de col. 3. ipse docet, nihil referre ad rationem. Elementi, sine alio in eo, enijs est elementum, an potentia vel virtute.

I. TAB. IX.

I. TAB. IX. De Forma.

1. *Causatum*, quod est *solum compositum* sive illud sit *substantiale*, ut homo, cuius causa formalis est anima rationalis; sive *accidentale*, ut corpus album, cuius forma est albedo.
 2. *Ratio causandi* qua est ipsa *substantia formae*, cum non per accidens aliquod, sed per substantiam suam formam sit apta rem constitutere.
 3. *Causalitas*, que est *unio matericorum formarum*, quatenus se habet ex pari forma, dicitur que *actuaria* & *informatio*.

Interna, qua est forma propriæ dicta: & cui competit definitio forma tradita.

Externum, quod scilicet extra animum ipsam sensum incurrit, ut e.g. scriptura vel imagine, que oculis objecta imitanda ponitur. Definiri potest forma extra animam, quam effectus imitatur ex intentione agentis, determinantis sibi finem.

Internum: quod dicitur *conceptus in mente* formatus de opere conserendo, sicut architectus e.g. domum à se extiruendam secum concepit. Definiri potest formam mente concepta, quam effectus imitatur ex intentione agentis, determinantis sibi finem.

Forma,
qua est
principium per
unionem
sui cum
materia,
dans effec-
tum, con-
sideran-
da sunt

I. Forma est vel	Externa, qua dicitur <i>Exemplar</i> , nempe forma, quam effectus imitatur ex intentione agentis determinantis sibi finem. Et dicitur forma non ita propria, quatenus nimirum consideratur respectu ejus; cuius est exemplar, quod est iterum vel
	<i>Interna</i> , que nimirum materiali intimitate penetrat, ut anima corpus, calor ignem.
II. Alio sensu est	<i>Externa</i> , que in superficie corporis heret, nempe forma vel figura, qua pertinet ad quartam faciem Qualitatis;
	<i>Informans</i> , que est causa formalis, de qua hic agitur, nempe que per unionem veram cum materia, dat esse rei: sicut anima per unionem sui cum corpore organico constituit corpus animalium.
III. alia est	<i>Affinitas</i> , que tantum propinquum vel præsens est rei, ut motum aut operationem ipsa largiorum, quales sunt intelligentia, qua de sententia Peripateticorum movet orbes caelestes. Et simile quid conficietur in natura, quatenus in natura constitutus eam movet. Hinc ipsis etiam a quo vocè tribuitur nomen Forma.
	<i>Substantialis</i> , que cum subiecto sive materia, quam informat, constituit ens per se, pertinetq; ad predicamentum Substantie, ut anima.
IV. alia est	<i>Accidentalis</i> , que est accidentis consideratum in abstracione constitutens, cum subiecto numerum per accidens, ut albedo.
	<i>Simplex</i> , qua partes habet eadem ratione, ut albedo, nigredo.
V. alia est	<i>Composita</i> , qua partes habent diversa ratione, ut figura domus, figura viventium.
	<i>Totalia</i> , qua informat omnes partes totius heterogenie, ut anima.
VI. alia est	<i>Partialia</i> , que tantum aliquam partem totius heterogenie informat, ut forma jecoris.
	<i>Partis</i> , & sic dicitur altera pars composta à materia conditella, ut anima.
VII. alia est	<i>Totius</i> , & est totarei essentia, ut humanitas respectu hominis.
	<i>Materialis</i> , que à materia dependet inesse, fieri & operari, quales sunt omnes formas excepta anima rationali.
VIII. alia est	<i>Immaterialis</i> , que circa materiam subsistere apta est, ut anima rationalis.
	<i>Specifica</i> , qua conficitur rem in certa specie.
XI. alia est	<i>Generica</i> , qua conficitur rem, secundum esse commune & genericum. Quia quidem distinctione non cōdēm sensu ab omnibus accipitur. Hoc certum est, in multis non dāri duas formas rēpā distīctas, sed unam diversim ad conceptrā, ut rei alba forma specifica est albedo, genericus color, sed color & albedo in re ipsā sunt unum & idem. An vero nonnūquā rēpā sā diversa forme, sicut nonnulli in plantis & animalibus conficiunt formam mixta rēpā distīctam ab animaliis, inquit plures animas revera in eōdem vivente distīctas, ut in brachio vegetativam & sensitivam, in homine præster illas, rationalem, id controversum admodum est, de quō consuluntur autores.

K. TAB. X.

1. *Aequivocatio*, sumitur enim nomen finis

Pro extrino five ultimo alicuius rei, quæ tamen ejus gratia non est. Sicut Cicero & alii mortem finem vix vocant, item Paulus cum Rom. VI, 21 dicens: *quod non regnabit in carnali corpora, cum tamen propter ea non vivamus, ut moriamur, V. met. cap. 16.*

Pro causa finali, five eo, cuius gratia aliquid est vel sit. Et hoc significatu hic sumitur.

2. *Causata*, quæ secundum 2. Phys. sc. 1. 29. & 5. met. cap. 11. sunt

1. Res, quæ sunt proper finem, ut medicamentum respectu sanitatis, & omnia instrumenta, quibus urunt artifices, ad opera sua conficienda, & fines acquirendo.

2. Actus, ut consultatio de mediis ad finem, electio eorum & executio, & si sunt alii.

3. *Ratio causandi*, quæ est bonum, five sit recta ratio, five apparente ratione. Per hoc enim aptum est aliquid, ut possit esse causa finalis, quod est vel videtur bonum. Quod patet ex 3. text. lib. 2. Phys. Aristotele, ubi habetur: *ne aliquid sit causa finalis, nihil refert, bonum ipsum dicatur, an apparente bonum.*

4. *Causalitas*, quæ generali locutione potest dici alicuius gratia aliquid est, & in specie in rebus cognoscendi vi prædicti, est actus appetitus agentis, five cause efficientia, quatenus importat dependentiam, a bono, tanquam obiecto ejus, ut bonum sit cognoscitur. Dicitur mortis metaphorica propter ea, quod non movet appetitum, sed quia non movet per vim agravium vel agendum, si enim hoc facaret finis, quatenus finis, est cauca agentis vel efficientis, sed per bonitatem cognitionis & voluntarii exhibitan, id est non movet propriè. Et finem etiam movere, exprelse Aristoteles habet, II. Phys. I. 9. dicens: *re de pietate kivor, ipsi re de eis, dicit. Ideo illi deus est kivius, quoniam id non movet, sumit.*

In tractatione de fine at-tenden-da sunt

enim, id nimurum, cuius efficientia vel acquirendi gratia aliquid sit, vel experientia, ut Sanitas respectu ambulationis aut medicamentis.

enim, id scilicet, cui alter finis efficientia vel acquiritur. Vele illud, cuius gratia aliquid experientur, ita ut sit finis subiectum, cuius experientur, ut homo

quatevus ipsi Sanitas restituenda.

Est aliud opus, qualis est actus adificandi, per quem domus extirritus respectu artis adiutorium. Et illa operatio est quidem finis, sed opus magis est finis, 9. Met. sc. 16. Est igitur nunquam finis ultimus.

Non sit ulterius aliud opus, ut visio respectu oculi

vel visus: operatio secundum virtutem.

Res facta, ut dominus respectu adiutoriorum, & sanitatis respectu artis medicinae.

Operationis, & non tantum est res facta, sicut finis adificationis est dominus, sed & alia operatio, sicut operationis habitum antecedentis finis est operatio eius consequens.

Rei facta, & non tantum est operatio, sicut oculi finis est visio, & serraria, &c. sed & alia res facta, ut sanitas respectu medicinae.

Formalis, & est operatio vel actus circa aliud obiectum, cuius gratia scilicet aliquid est.

Obiectivus, & est ipsum obiectum vel alii alii. Sic visio Dei beatifica est finis formalis hominis, Deus est ipse finis obiectivus.

Efficiendus, ille nempe, qui cum non existat alii, ita intenditur ab agente, usus vel producatur, ut sanitas ergo restituenda.

Obisinendus, & est res alii iam existens, quatenus eam agens intendit acquiri,

rero, ut pecunia vel ager respectu avari.

Simplificier, cuius gratia in universum omnia sunt, ipsa autem propter nullius alterius gratia, ut Deus.

In certi genere seu ordine, cuius gratia omnia sunt, quia

autem nullius alterius gratia. Etsi quia in aliquo genere vel fratre continentur: ipse autem nullius alterius eorum, quia in illo genere continentur gratia eius; quomodo sanitas est finis ultimus omnium eorum, quae pertinent ad artem medendi.

Intermedius, cuius gratia ita aliquid est, ut ipse sit gratia alterius, qualis est, e.g. expulso pravorum humorum, propter eam enim sumitur medicamentum purgans, ita ut ipsa sit propter sanitatem.

6. alias

L.TAB.XL

L. TAB. XI.

Distinctiones quadam, omnibus aut pluribus saltem causarum generibus communes, quas licet videri possit proponendas fuisse ante specialem generum causarum doctrinam:
tamen tractatione isti postposita melius intelliguntur.

Alius, qui revera esse insit in effectu.

I. vel *Potentia, qui revera non insit, habet tamen potentiam influendi. Sic faber dum actu lectionem auram efficit, et causa efficiens actu; dum autem dormit aut ambulet, potentia rurum, & aurum antequam ex eo poculum sit, potentia, dum autem fit sive factum est, actu ejus causa materialis est. Idem cernitur in reliquis omnibus causarum generibus. Vera causa, qua verum praefat influxum in effectum, ut lutor faciens calcum.*

II. vel *Sine qua non, qui in effectum non insit, nec fortassis insit, sed tamen effectum esse vel sibi nequit. Tali est e. g. quod agens, ut agat in aliquid, debeat ipsi esse satis vicinum, sicut ignis non calcifacit aquam nimis distante, tamen illa propinquitas non est causa calefactionis.*

Per se, quam in genere nolumus describere, Medicos quando medetur.

III. vel *Ex parte causa, à quā ut talis procedit effectus. Ut Medicos quando medetur.*

Ex parte effectus, qui nonnunquam per se habet effectum.

I. quando effectus tributus illi, quod est subiectum causa aut principiū ejus effectus per se. Ut e. g. cum dicimus, Hippocrates vel homo medetur. Ubi Hippocrates vel homo est subiectum, cui artē mendandi, que principia medicationis est, inest.

2. quando effectus tributus alteri accidenti in concreto sumo, quodcum principiū effectus per se in eodem subiecto coniungitur. Ut si idem homo sit Iesus. & Medicus, & ego dicam, *Cum medetur.*

3. quod nobis dicatur ea, cum cuius effectu coniungitur aliquid, quod vel non intendit, vel in quod non insit, vel neutrū factū, id est, nec intendit, nec insit.

4. Ratione influxus, & dici potest *Causa per accidentem physica*. Ut e. g. qui removet valvas, ut illuminetur conclave.

5. Ratione intentionis, & dici potest *Causa per accidentem moralis*. Ut e. g. qui fundens ligna prater intentionem aliquem a tergo flantem ledit.

6. Ratione utrimeque, ramificatione scilicet, quam influxus.

7. Semper, aut saltim, ut plurimum, sic ut qui dislocat funem, quo lapis idque erat suspensus, causa per accidentem ei motus lapidis deorsum.

8. Raro, ut quando fundens ligna vulnus indigit flanti a tergo.

Ex opinione hominis, vel ratione temporis tantum. Ut si aliquod ingrediente fulguraret, & si dicatur causa fulguris. Item si quis quia Confite Cicerone exorta est conjuratio Catilinaria, adferat eam propter eam effectum, quod Cicero fuit Consul.

IX. *Partialis, qui ita insit in effectum, ut concurredit causa alia quidem ordinis in eodem genere, ut cum duo equi trahunt currum, item si quis tempore undinarum Lipsiam proficiscatur, ut & ea, que vita usus postulat, emat, & ut filium literis operam ibi dantem invisat.*

alia *Totalis, cum quā nulla alia concurredit eiusdem ordinis in eodem genere, ut cum unus equus currum trahit, aut cum solius mercatura facienda causā quis Lipsiam abit.*

		<p>Mediatione virtutis, qua (ut vulgo debitur) agit virtute à se diffusa. Plenius describeris ita: Est ea, qua alteri virtutem per quam ipsum influit aut agit, dedit, aut conservat, aut seruatur facies, aut ut operetur, facias. Sic e. gr. ignis calefacit aquam in olla, quatenus aqua proximè calefit à calore ollae producto & diffuso à calore ignis.</p>
V. alia		<p>Mediata, qua quatenus efficienti accommodatur, est talis vel</p> <p>Immediata, qua quatenus efficienti accommodatur, & ipsa est duplex, vel</p> <p>Remota, inter quam & effectum intercedat alia causa ejusdem generis.</p>
VI. alia		<p>Proxima, inter quam & effectum non intercedit causa alia ejusdem generis.</p> <p>Estq; vel proxima</p> <p>In certo genere tantum, inter quam & effectum intercedat alia causa ejusdem generis, nec satisfacit questioni propter quid.</p> <p>Simplicer, qui satifacit questioni propter quid. Unde & ab Aristotele vocari causa propter quam v.g. proficitur Studiosus Lipsiam tempore nundinarium, ut à mercatore pecuniam accipiat. Hęc causa efficientis remota est anima proxima sunt pedes, sed non proxima simpliciter, quia non satisfacit questioni propter quid. Si enim interrogatus, quare Lipsiam eat, responderet propter ea, quod habeat pedes, risum live indignationem querentis movebit. Si vero respondeat, eam ob cauam se ire, ut pecuniam ibi accipiat, latifacit querentem. Unde hęc est causa itineris proxima simpliciter.</p>
VII. alia		<p>Universalis, qua instantia ex parte realis cause ita illimitata & indifferenti, ut simile eodem modo in plur. specie vel genere etiam distincti effectus influant, sive influe posse, determinatur verò ut evadat talis effectus, ab alia causa ejusdem generis. Ut e. g. Deus resp. cauorum secundarum, & corpora celestia resp. agentium sublunariorum.</p> <p>Particularis, qui determinat universalē in causando ad certum specie effectum, in eadem generi cause, ut ignis, quatenus cū Deo concurrens in generando alio igne, facit ut ignis generetur, & non aliud. Talis est etiam planta, in generatione alterius plantæ, respectu Solis.</p>
VIII. vel		<p>Subordinata, talesque vel</p> <p>Essentialiter, & sunt duo sive plures causa ejusdem generis, quarum una ex natura sua dependet ab altera in causando. Dicuntur ex natura sua, propter quid, quia quando duo equi trahunt currum, unus ab altero quidem pendet in causando sive trahendo, si neuter sine altero cum trahere possit, non tamen sunt causa subordinata, quia neuter ab altero dedecet ex natura sua, quod vel inde perspicitur, quod unus possit esse tam robustus, ut solus esset trahendo. Sic creature omnes subordinantur Deo in suis operationibus: Sicut etiam Sol & homo, dicente Philopho, generant hominem.</p> <p>Accidentalis, &c sunt duo sive plures causa ejusdem generis, quarum una causa ratione dependet ab altera, sed non in causando, ut Anchises & Aeneas respectu Alcantri. Non concurrit Anchises cum Aenea in generando Alcantri, alia ratione dependet Aeneas ab Anchise, quatenus nimis ab eo genus fuit.</p> <p>Non subordinata, ut duo equi, vel coconjunctum unum, vel separatum duos currus trahentes.</p> <p>Item pictor pingens, & faber clavem conficiens.</p>

M. TAB. XII.

DE NECESSARIO.

Complexum, ut Deum esse justum, hominem esse animal ratione prædictum.

1. vel

Incomplexum, ut DEUS.

Simplicer, quod nullo modo nullus intritus non esse, aut aliter se habere posset: ut, hominem esse animal, albedinem esse colorem, & in complexis solus Deus.

Secundum quid, quod intritus causatur naturalium vel secundariorum alter se habere nequit, quia tamen a Deo dependet non esse, vel mutari ab eo posse, ut angeli, corpora coelestia, eorumq; motus & alia, quae ipsis infant. Sic ut homo generetur, necessarius est maris & feminis congressus, & ignis non posset non comburere admirabilem rem combustibilem. Divina virtute tamen homo Christus sine concursu viri genitus est, & igitu in fornace Babylonica nihil juris fuit in tres sanctos viros: quemadmodum etiam Deus ad vocem Iosuam Solem stare fecit: Vocabatur haec necessitas nature.

Nullus necessitatis sua habet causam, ut Deus: Id est non posse simul esse & non esse: Quodlibet esse vel non esse.

Materiam, sicut ferrum necessarium dura est, quod ex ferro constat & animalia necessaria sunt corruptibilis, quia ut Elementis constant. Et solet dici necessitatis materia. Vid. II. Physic. c. 9.

Formam, ut hominem esse rationalem. Vide I. postea. c. 33, ubi fundatur haec necessitatis materia & forma distinctione.

Necessarium est quod aliter se habere non posset. Et est

3. quod

Aliquam seu necessaria habet causam eamque

4. Est necessarium necessitate vel

5. Est necessarium

Inter nam Formam, ut hominem esse rationalem. Vide I. postea. c. 33, ubi fundatur haec necessitatis materia & forma distinctione.

1. Naturaliter & est via lentum in specie sic datur, quomodo lapis projectus sursum moveretur.

Efficiens, idq; vel

Repugnante patiente, seu contra inclinationem ejus, & dicitur ex V. Metaph. cap. 5, & II. Physic. c. 15, violentum, quod est contra inclinationem vel

Subiecto non repugnat, quomodo Sole super hemisphaerium nostrum incedente, necesse est esse diem.

Efficiens, id scilicet, sine quo res esse vel subsistere nequit, quomodo respiratio est necessaria ad vitam.

Efficiens, que dicitur necessitas expeditio-

Finaliter, & dicitur species hypotesis, II. Physic. c. 87.

Bonum, que dicitur necessitas expeditio-

Estque haec modis quid necessarium vel ad necessarium vel ad

necessitatem, quonodo navis aut pons est necessarius, si fluvium tranire velis, commodius enim his transis, quam vado.

Consequens, quod est, quando necesse est aliquid esse vel non esse: ex eo, quod possumus est aliud esse vel non esse, ex invenientrum fortissima in se sit necessarium. Sicut in omni Syllogismo necessitas est conclusionem esse veram, posito praemissa esse veras. Sicut & necesse est hominem incalcare, si diebus & latis sit sub Sole.

Quanquam enim utrumque est contingens, nimis tamen, & quod sub Sole sit, & quod incalceat illud tamen posito, non posset non hoc contingere.

Consequens, quando iam antecedens, quam consequens est in se necessarium, ut aliquid sentire si animal sit.

Absoluta necessitate, cum oppositum includit contradictionem, ut Deum esse justum, hominem esse animal.

Ex hypothese aut suppositione, nimis, quando aliquid in se est contingens, id est, aliter se habere posse, posse iamen aliquo, non posse aliter se habere. Ut Petrum progredi, simpliciter contingens est, posito tamen quod currit, necessarium est ipsum progredi.

B 2

N. TAB. XIII.

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-508116-p0021-9

DFG

N. TAB. XIII.

DE CONTINGENTE.

[Lat] Et impropriet, & opponitur tantum impossibili, sive pro eis, quod non est impossibile, & complexitur quoque necessarium, ut contingit terram stare, cœlum moveri, hominem esse animal.

<p><i>Contingens sumitur vel</i></p> <p><i>Sripli: Et proprio, ac definitio Aristotele I. Prior. c. 12, est: quod cum non sit necessarium, statim ponatur esse, ubi inde sequitur impossibile, hoc est: quod nec necessarium est, nec impossibile. Et est</i></p>	<p><i>II.</i></p> <p><i>est contingens ex I. Pri- or. c. 13. t. 5. vel</i></p>	<p><i>Raro, ubi noran- dū aliud esset raro aliquid</i></p>	<p><i>I. Ratione temporis tantum, & non ratione cause, quod sicilicet raro subiecto est; potest raro quamvis causis, semper inesset. Ut raro deliquium competit Luna, competit tamen ipsi, quandoque inter ipsam & Solem diametraliter opposita terra collocaatur, à qua interpositione deliquium illud provenit.</i></p>
			<p><i>2. Ratione subiecti: vel temporis & cause finali, quod sicilicet potest raro quaque causa raro inesse. Sic ut raro est, ut fodens vineam, inventat thesaurem, & hoc est, quod raro dicitur contingens.</i></p>

O. TAB. XIV.

O. TAB. XIV.

De Uno per se & per accidens.

1. Vt est affectus Enus, & ut quoddam est unum: sicut quilibet homo est unus homo, & sic hoc loco sumatur.

2. Vt negat multitudinem aliojus in rerum natura, & est idem, quod unicum vel minus tantum, quo modo Deus est unus, sed unus, sed homo non est unus, qui non est tantum unus,

3. Pro ratiōne perfec̄tō in ſuā genere. Quid si perfec̄tū non fit, licet alijs continuatione ſit, unum tamen non habent. Sic partes calcet, ſi quomodo conque alter confutet ſunt quād in calcet forma habentur, & utrum perfec̄tū pofit, unum non dicuntur, ut Ariftoreſ ſi, Met. c. 6. docebat. Moſtorius de Univerſi cap. 4. pag. 434. hoc ita exponit: Alterā modā dicuntur unum, quod totum eſt, ariq; ex omnibus ſuā partēbus abſoluunt, quoniam hāc parte eſt individualis.